
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE n. 3 del 18 febbraio 2025 

OGGETTO: Avviso pubblico per la nomina del Revisore legale dei conti della 

Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche 

nell’Area dello Stretto. 

 

 

Proponente: Presidente Salvatore Cirillo 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di febbraio, alle ore 13.15, nella 

sede del Consiglio regionale della Calabria, sito in Reggio Calabria, si è riunito 

l’Ufficio di Presidenza della Conferenza permanente interregionale per il 

coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, regolarmente convocato. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

  Presente Assente 

Presidente   CIRILLO Salvatore 

 

X  

Presidente dell’A.R.S. GALVAGNO Gaetano  X 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro X  

 Segretario FEDELE Giovanni X  

 

  



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell'articolo 4 della legge della Regione Calabria n. 12 del 27 aprile 

2015 (Legge di stabilità regionale), è stata istituita la Conferenza permanente 

interregionale per il coordinamento delle politiche nell'Area dello Stretto, di 

seguito denominata Conferenza; 

- con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 13 del 30 novembre 2017, è stato 

approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, 

successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della 

Conferenza n. 10 del 23 dicembre 2021; 

- l'articolo 31 del suddetto Regolamento prevede la nomina del Revisore dei Conti 

quale organo di controllo finanziario e sulla gestione della Conferenza; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- con deliberazione n. 3 dell’8 marzo 2022 l’Ufficio di Presidenza della Conferenza 

ha nominato la dott.ssa Luciana Santagati quale Revisore legale dei conti dell’Ente 

per tre esercizi a decorrere dal 23 marzo 2022; 

- in prossimità della scadenza del suddetto incarico (22 marzo 2025), si ravvisa la 

necessità di attivare la procedura per la nomina del Revisore legale dei conti della 

Conferenza mediante avviso pubblico, onde evitare di privare, per un lungo 

periodo, l’Ente di un organo fondamentale di controllo finanziario e di vigilanza 

sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione; 

 

RILEVATO CHE, a mente del richiamato articolo 31 del Regolamento di 

amministrazione e contabilità della Conferenza, il Revisore dei conti: 

- è nominato dall’Ufficio di Presidenza della Conferenza, su proposta del Presidente, 

a maggioranza dei componenti, tra coloro che sono in possesso dei seguenti 

requisiti: 

a) essere iscritti nel registro dei revisori dei conti; 

b) essere in possesso della laurea magistrale, laurea a ciclo unico o diploma di 

laurea antecedente al decreto del Ministro dell'Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica, 3 novembre 1999, n. 509 in scienze economiche o 

giuridiche, della qualifica di revisore legale di cui al decreto legislativo 27 

gennaio 2010, n. 39, nonché di specifica qualificazione professionale in materia 

di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti 

territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti, nonché, dei 

requisiti previsti dai principi contabili internazionali; 



c) esperienza professionale di almeno tre anni, maturata in materia di contabilità 

            pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti locali  

- dura in carica tre esercizi, può essere riconfermato e il relativo compenso è deliberato 

dall’Ufficio di Presidenza della Conferenza; 

 

PRECISATO CHE: 

- l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto da parte del candidato 

ritenuto idoneo dall’Ufficio di Presidenza, sulla scorta di quanto indicato all’articolo 7 

dell’Avviso allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

- per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso annuo 

lordo pari ad euro cinquemila (€ 5.000,00) comprensivo dell’IVA e di altri oneri se 

dovuti (e di eventuali altre spese ed accessori di legge); 

 

VISTI l’Avviso pubblico per la nomina del Revisore Legale dei conti della Conferenza 

e il relativo modello di domanda, allegati alla presente deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali (Allegati A e B); 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 165/2001 (norme generali dell’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche); 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale); 

- il bilancio di previsione della Conferenza per il triennio 2025 - 2027, approvato con 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 12 del 20 dicembre 2024; 

- il Regolamento interno della Conferenza, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, approvato con 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017, 

successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della 

Conferenza n. 10 del 23 dicembre 2021; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile del responsabile della 

struttura organizzativa della Conferenza, espresso in data 18 febbraio 2025, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, 

a voti unanimi dei presenti, 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, 



- di approvare l’Avviso pubblico e il relativo modello di domanda per la nomina del 

Revisore legale dei conti della Conferenza permanente interregionale per il 

coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali (Allegati A e B); 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e il relativo modello di domanda 

per la nomina del Revisore legale dei conti della Conferenza nel sito istituzionale del 

Consiglio regionale della Calabria, nella sezione dedicata alla Conferenza, sottosezione 

“Avvisi” dal 19 febbraio 2025, precisando che il termine ultimo di presentazione delle 

candidature è fissato per il 5 marzo 2025. 

 

Il Segretario       Il Presidente 

     Giovanni Fedele            Salvatore Cirillo 


		2025-02-18T17:44:50+0100
	Giovanni Fedele


		2025-02-18T18:13:44+0100
	Salvatore Cirillo




